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Kære Pia Allerslev! 
 
Endnu en gang tak for dit besøg i 2014 (5. maj)! 
 
Sensommeren er over os og det betyder travlhed for jer – Budgetforhandlinger!! 
 
Derfor skriver jeg til dig, som leder af Klub Rughave, da I skal behandle vores 18+ samværstilbud for unge i alderen 
18 – 25 år med særlige behov. Tilbuddet er fordelt på 2 institutioner: Fritidshjemmet ved Engskolen og her i Klub 
Rughave. 
 
Der er dagsdato indmeldt 34 brugere i Klub Rughave.  
 
For mange brugere er klubben et fristed, hvor de kommer og kan være sammen med andre unge uden at føle sig 
anderledes. Vores brugere har ofte svært ved at forstå/begå sig i samfundet og det ser vi hyppigt, da brugerne 
kontakter personalet for at få hjælp til at forstå sammenhænge af de mange udfordringer de oplever i hverdagen.  
 
Tilbuddet er en succes ‐ og jeg håber du vil tage dig tid til at læse det vedhæftede materiale, som beskriver 
tilbuddets profil, inden du træffer din beslutning. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen  

Karen M. Hansen  

Leder 

Rughave 

_______________________________ 
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      Valby august 2015 

Kære Borgmester! 

Vi vil gerne gøre Børne- og Ungdomsudvalget opmærksomme på ungdomsklubbens særlige profil. Et tilbud, 

som vi mener, er vigtigt at fastholde og udvikle.  

Siden november 2011 har Klub Rughave været del af et succesfuldt projekt, omhandlende at skabe et tilbud til 

unge med ADHD og autisme spektrum forstyrrelser i alderen 18 til 25 år. Projektet er et ” ... klubtilbud til nogle 

af de unge med handicap, som ikke er målgruppe for forvaltningens øvrige klubtilbud for handicappede i 

aldersgruppen 18-25 år.”1 Projektet har indfriet de fælles mål og visioner vi har vedtaget i samarbejde med 

medlemmerne og forvaltningen. Tilbuddet lægger vægt på socialt samvær, fællesskabsfremmende aktiviteter 

og etablering af venskaber og gode relationer. Vi formår at give rum og støtte til de svære skift i livet, som de 

unge møder i overgangen fra barn til voksen. De unge konfronteres med en række udfordrende og komplekse 

situationer, som de ikke tidligere har befundet sig i. Overgangen til voksenlivet kræver stor grad af 

selvstændighed og veludviklet evne til at skabe sammenhæng, hvilket unge med autisme spektrum 

forstyrrelser og ADHD som udgangspunkt kan have svært ved at besidde. For at mestre disse situationer, og 

dermed undgå yderligere nederlag, har målgruppen brug for et specialpædagogisk tilbud, hvor de føler sig 

trygge og mødes af kompetente og kendte voksne, som forstår deres diagnose og deres særlige 

forudsætninger og udfordringer. Det er vores oplevelse, at klubtilbuddet har stor betydning for de unges 

sociale liv, da tilbuddet etablerer forpligtende relationer og fællesskaber for de unge, hvor de kan samtale om 

problemer, udfordringer og livet generelt.2

Vi håber, at Københavns Kommune fortsat vil kunne tilbyde et tilbud, som vores, hvor vi rummer en gruppe 

unge der har store vanskeligheder i forhold til: senmodning, socialt liv, seksualitet, depression og 

selvmordstanker, samt styring af økonomi, bopæl og uddannelse. Vi vil fortsat arbejde med at udvikle vores 

klubprojekt med afsæt i de unge der benytter sig af og tager medansvar for tilbuddet, så vi sammen udvikler et 

fritidstilbud som de unge værdsætter og tager ejerskab for. 

  

Vi håber, at Børne- Ungdomsudvalget, på baggrund af vores henvendelse, vil genoverveje at 18+ tilbuddet i 

Klub Rughave får lov til at fortsætte – til glæde for målgrupperne der let overses i samfundet. 

 

Med venlig hilsen 

Klub Rughave   

                                                           
1
 Notat sagsnr. 2011- 123460 Dato 20-03-2012 

2
 Dagtilbudsloven, kap. 10, § 65 
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      22.4.2015 

Høringssvar fra de unge 

Vi har i forbindelse med udarbejdelse af indsendte høringssvar (maj 2015) talt med brugerne af 

tilbuddet, om hvilken betydning tilbuddet har for dem, samt hvordan og hvorfor de bruger 

tilbuddet.  

Nedenstående er et sammendrag af disse samtaler og erbrugernes egne tanker omkring 18+ 

projektet, som er renskrevet af personalet i Klub Rughave.  

Hvorfor kommer I i klub? 

Frederik: ” Så sidder jeg ikke derhjemme hele tiden og spiller computer. Så kommer jeg ud og laver 

noget andet.” 

Osman: ” Det giver en chancen for at være social.” 

Nicolai: ” Det personale der er der kender man. Så på den måde kan man mere udtrykke sig overfor 

dem, når man kender personerne er der større tillid. Også kan man åbne sig mere. Og ved at det er 

der det normale personale og at det ikke er ens mentor, så kan man få en mere neutral synsvinkel.” 

Osman: ” En rigtig god ting er at det ikke er noget man skal, det er bare sådan en ting man kan gå 

til. Det er rimelig rart. Der er rigtig mange ting jeg skal nå og deadline dead-line og stress. Så er det 

nogle gange rart bare at have et sted at være. Mange af dem der arbejder her har vi jo kendt siden 

vi var teenager, så det er jo nogen man kender godt i forvejen.” 

Nicolai: ” Hvis det var en fremmed person ville man føle sig utryg, fordi man ikke kender 

personerne. Så skal man starte det hele op fra bunden. Det er nogen gange dejligt, men det er også 

nogen gange nederen, fordi det tager den tid det tager. Som Osman siger, har nogen af os været 

her sinde teenageårene mindst og det gør en tryg.” 

Hvad betyder det, at I kender stedet? 

Nicolai: ” Man kender beliggenheden, det er nemt at tage bus og tog. Og det er tæt på skolen, så 

man kender stedet i forvejen.” 



Frederik: ” Det ligger ikke så lagt væk fra, hvor jeg bor, så der er overskud til at tage derhen. Det er 

jo bare lige op på cyklen 5-10 min.” 

Hvad betyder klubben for jer/dig? 

Jeppe: ” For mig betyder klubben, et sted jeg kan komme hen og få en god diskussion eller debat i 

gang, altså snakke om samfundet, en god samtale. Det er vigtigt at man bibeholder det her. Det er 

et brandgodt initiativ. Man kan f.eks. komme og lærer at lave noget mad, hvis man ikke er særlig 

god til det. hvis man nu ikke er så god til at stege en kylling, så kan man også komme med forslag 

til hvad man kan lave af temaer, få snakket sine ideer igennem og sine drømme. De er jo ikke så 

langt væk, som man skulle tro. De kan jo godt blive til virkelighed på en måde. Der er mange 

pædagoger her, der er ret gode til at tage initiativ og også lytte på hvad det er vi siger.” 

Har I/du prøvet at få hjælp til at løse et problem eller en udfordring med hjælp fra klubben eller 

personalet der? 

Nicolai: ” Man får hjælp hvis der er noget post, man ikke kan forstå. Og noget af det jeg også kom i 

tanke om, det er ved at man kan blive tilbudt at lave mad så bliver man også bedre til at lave 

maden. Og får nogle ideer. Noget af det jeg også synes er godt ved klubben er f.eks. i dag, hvor I 

tilbyder at tage over til en restaurant, så får man en chancen for at komme ud af huset, ud blandt 

de normale med gåseøjne og så på den måde finde ud af hvordan man gebærder sig. Altså 

hvordan man opfører sig i den normale verden. Den verden udenfor klubben. Det var også noget af 

det, kommunen tænkte man kunne spare på. Man kunne jo lade være med at tage ud og at 

autister ikke behøvede at have en støtteperson med. Det kunne de jo godt sammen med deres 

venner, men hvis man nu ikke ved hvordan man gør, så stopper det. det var også derfor der var en 

del Aspergers/autister der stoppede med det, fordi de ikke vidste hvordan. De ville gerne, men de 

ved ikke hvordan.  Så bliver vi bare siddende derhjemme. Så lærer man også hvordan og ved at 

man er sammen med nogen man kender og er tryg ved, så kan man spørge ”er det en god ide at 

gøre sådan her? I sådan en situation?”  
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Kære Karen M. Hansen 
 
Tak for din henvendelse om bevarelsen af samværstilbuddene til unge 
over 18 år med særlige behov i Klub Rughave og Fritidshjemmet ved 
Engskolen.    
 
Det var en stor fornøjelse at besøge Klub Rughave sidste forår, og jeg 
husker tydeligt fra mit besøg hos jer, hvor glade de unge var for til-
buddet, hvilket høringssvaret fra de unge, som du har vedhæftet e-
mailen, også tydeligt viser.  
 
Jeg er meget opmærksom på, at en fortsættelse af tilbuddene kræver, 
at der findes et politisk flertal for en finansiering i forbindelse med 
budgetforhandlingerne, som er i gang netop nu.  
 
Alene på børne- og ungdomsområdet har vi haft bevillinger, der udlø-
ber i nuværende budgetår for ca. 70 mio. kr., hvor jeres tilbud er i 
blandt. Derudover har vi skulle finde effektiviseringer for ca. 150 mio. 
kr. Vi står med andre ord overfor en række svære beslutninger i bud-
getforhandlingerne, som vil kræve vanskelig prioritering mellem rigtig 
mange gode indsatser på tværs af forvaltningerne.   
 
Jeg håber meget, at det vil lykkes at finde flertal for, at samværstil-
buddene kan fortsætte, men som jeg skrev tidligere, kræver det et poli-
tisk flertal. Jeg vil derfor opfordre dig til at sende din e-mail til resten 
af politikerne i Borgerrepræsentationen, så de – ligesom jeg - får mu-
lighed for at tage dine gode og vigtige betragtninger med i deres over-
vejelser til forhandlingerne.    
 
Endnu engang tak, fordi du skrev til mig.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
 
 
 

31-08-2015 
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Dokumentnr. 
2015-0193923-5 
 
 


	Mail
	Klub Rughave sagsnummer 2011 123460
	Høringssvar fra de unge.2015
	Svar

